
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12377 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/12377 

 Del: 11/12/2014 

 Esecutivo da: 12/12/2014 

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Attivita' 

educative Quartieri 4 e 5 

 

 

 

OGGETTO:  

Q 4 - Affidamento  fornitura di macchine agricole  ditta Società Cooperativa Agricola  Legnaia  - 

CIG ZB7120A74A 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52/288 del 29/07/2014, immediatamente esecutiva, sono 

stati approvati il Bilancio annuale di Previsione 2014,  il bilancio pluriennale 2014/2016, il piano 

triennale degli investimenti, il programma triennale dei lavori pubblici, la relazione previsionale e 

programmatica e il piano delle alienazioni e delle valorizzazioni di cui all’art.58 D.L. 112/2008; 

  

 con deliberazione di Giunta n.2014/G/00287 del 19.9.2014, immediatamente esecutiva, è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2014 e con il medesimo atto i Responsabili dei Servizi e degli Uffici sono 

stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione 

del programma; 

 

 con Decreto del Sindaco n° 27 del 25/09/2014 è stato assegnato l’incarico di Dirigente del Servizio 

Attività Educative e Formative della Direzione Istruzione del Comune di Firenze; 

 

 

CONSIDERATO che l’Assessorato all’Educazione, in collaborazione con il Consiglio di Quartiere n.4, 

nell’ambito delle proprie funzioni, all’interno della propria struttura denominata “ Fattoria dei ragazzi” via 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12377 

 

dei Bassi n.12 50142 Firenze, realizza in sinergia con il Centro di Formazione Professionale interventi di 

educazione ambientale nonché attività laboratoriali e corsi rivolti ai ragazzi/e e alle scolaresche; 

  

PRESO ATTO che per effettuare tali interventi si rende necessario sostenere il buon livello organizzativo-

strutturale che la  Fattoria ha acquisito in questi lunghi anni di lavoro e potenziare quindi le varie attività ad 

essa attinenti, in particolare la cura degli animali e il mantenimento delle colture ortive; 

 

CONSIDERATO che, a tale scopo,  si è reso necessario acquistare urgentemente alcune macchine agricole e 

che la Direzione Istruzione con lettera Prot. 294268 del 28/11/2014 del Dirigente del Servizio Attività 

Educative e Formative, dott.ssa Simona Boboli conservata agli atti, ha richiesto la delega di procedura al 

Dirigente del Servizio Centrale Acquisti, dott.ssa Sabrina Baccei per finanziare l’intervento con risorse a 

disposizione sul Titolo II del Bilancio (Investimenti) cap. 51695 Acquisto beni mobili e attrezzature per 

Centro Formazione Professionale  impegno 07/9635 Codice Opera 050084; 

 

VISTA la DD. n. 12145 del  03/12/14, con la quale il Dirigente del Servizio Centrale Acquisti dott.ssa 

Sabrina Baccei delega le proprie funzioni, relativamente alla responsabilità di procedura sopracitata per 

l’acquisto di alcune macchine agricole necessarie per un proficuo svolgimento delle attività collaborative tra 

la Fattoria dei ragazzi e il Centro di Formazione Professionale, al Dirigente della Direzione Istruzione, 

Servizio Attività Educative e Formative dott.ssa Simona Boboli; 

 

RICORDATO che il Comune di Firenze ha istituito un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni e 

servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ai sensi dell’art.328 del DPR n.207/2010 e al quale si 

richiama il Regolamento Generale per l’attività contrattuale approvato con Deliberazione Consiliare n.8 del 

5/3/2012 e D. L. n. 52 del 7 maggio 2012 convertito in L. n 94 del 6 luglio 2012 e il D.L. 95 convertito in 

legge 135 del 7 luglio 2012 Art. 1 co. 450 L. 296/2006 (obbligatorietà del ME) con modifiche ai commi 449 

e 450 legge 23 dicembre n. 488; 

 

RITENUTO ai sensi della sopracitata normativa di procedere all’acquisto del materiale in questione tramite 

il Mercato Elettronico del Comune di Firenze, SI.GE.ME;  

 

PREMESSO che per la fornitura degli articoli in questione si è proceduto all’acquisto  tramite il  Mercato 

Elettronico/Sigeme dell’Amministrazione, processo di acquisto a paniere n° 2677; 

 

PRESO ATTO che per tale genere di materiale ha risposto una sola ditta nei termini di scadenza della gara 

per l’intera fornitura degli articoli  richiesti, ovvero la Società Cooperativa Agricola di Legnaia;  

 

RITENUTO di procedere all’acquisto dei macchinari occorrenti per l’attività della Fattoria dei ragazzi dalla 

ditta Società Cooperativa Agricola di Legnaia Codice Fornitore SI.GE.ME. 00001640 Via di Sollicciano 

13/A 50142 Firenze Cod. Beneficiario 6037, per una spesa complessiva di € 5.227,70 IVA al 22% 

compresa, come indicato nella lettera Prot. 294268 del Dirigente della Direzione Istruzione, nella DD. di 

delega n. 12145 del 03/12/14 e come da  allegato elenco parte integrante del presente provvedimento; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12377 

 

 

VALUTATA congrua, sia in relazione alla tipologia dei beni che per i prezzi di riferimento la spesa sopra 

indicata; 

 

DATO ATTO: 

- che con deliberazione n.2007/G/587 del 16/10/2007 è stato approvato il piano acquisti Codice Opera 

050084 – relativo ad acquisto attrezzature per funzionamento Centro Formazione Professionale;  

- che su tale intervento esiste la disponibilità finanziaria per imputare la spesa di € 5.227,70  Iva 22% 

compresa; 

 

DATO ATTO : 

-della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo  Unico 

degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 167/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

-che per il procedimento in questione  il Responsabile unico dei procedimenti (RUP) è la 

Responsabile Posizione Organizzativa Attività Educative Q.4 e Q.5, dott.ssa Mara Giulietti, la 

quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento e 

che per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa 

di cui all’art. 4 comma 2 lett. B) del Regolamento Comunale vigente per l’attività contrattuale 

inviando alla ditta aggiudicataria ordine scritto di fornitura; 

 VISTO l’art. 24 comma 2 del vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del RUP e del Dirigente Responsabile, fatti salvi gli esiti positivi dei 

controlli; 

ACQUISITA la documentazione relativa al possesso dei requisiti di carattere generale, 

tecnico/organizzativo ed economico/finanziario; 

DATO ATTO che  le copie informatiche dei suddetti documenti sono conformi agli originali cartacei 

conservati presso questo ufficio; 

 

VISTO 

-lo Statuto del Comune di Firenze 

- l’art. 23 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi 

 -il Regolamento Generale comunale per l’attività contrattuale  

 - il Regolamento comunale per il  servizio di economato e di cassa e delle spese in economia 

 - l’art. 125 del  D.Lgs n. 163/06 e successive modifiche 

 - l’art. 328 del DPR 207/2010; 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa e qui interamente riportati: 

 

1) Di acquistare alcune macchine agricole, dettagliatamente descritte nell’unita definizione di spesa,  dalla 

ditta Società Cooperativa Agricola di Legnaia Codice Fornitore SI.GE.ME. 00001640 Via di Sollicciano 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12377 

 

13/A Firenze Cod. Beneficiario 6037, per l’ammontare di € 5.227,70 comprensivo di IVA al 22% come da 

allegato elenco parte integrante del presente provvedimento; 

   2) di sostenere la spesa complessiva di € 5.227,70 comprensiva di IVA al 22% necessaria per quanto in    

argomento e di   impegnarla nel modo sotto indicato; 

 

3) di imputare la spesa complessiva di € 5.227,70 comprensiva di IVA come segue: 

 ditta Società Cooperativa Agricola di Legnaia Cod. Beneficiario 6037 - Cap.51695-Imp.n.07/9635- 

Codice Opera 050084    codice CIG ZB7120A74A che presenta la necessaria disponibilità. 

 

 

Segue allegato: 

Definizione della spesa 

 

Ditta Società Cooperativa Agricola di Legnaia 

 

Irroratrice MM                                             €    990,00 

Barra falciante Eurosystem P70           €    340,00 

Trincia erba     Eurosystem P70                   €    930,00 

Fresa Miracolo per motozappa           €    370,00 

Fresa normale per motozappa                      €   105,00 

Assolcatore per motozappa                          €    80,00 

Motozappa Honda F560                               € 1.470,00 

 

                                                     Totale      €  4.285,00  

                                                 IVA 22%    €      942,70  

                             Totale    complessivo      €  5.227,70  

                                                                  ========== 

 

 

 

 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12377 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA FORNITURA DITTA SOCIETÀ COOPERATIVA AGRICOLA LEGNAIA SU 

SIGEME 

 

 

Firenze, lì 11/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Simona Boboli 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 51695 0 07/009635 16 5227,7 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 12/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


